) L. quinqua
ginta. - s) C. L. P. sie! - corr. cum contra bonam (idem. - 9) L. om. rubr. 
Solutio. - 10) C. ipsi iudici. - 11) C. quia pars semper eas esse probatas alle
garet. - U) L. in stipulatione. - 18) C. XVII. Quaestio. --:- P. Quaestio. 
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idiota contra clericum etc. 1) Adiecta h ac so1utione, quod pofest 
prohando illud, quod in facto consistit, scilicet consignationem 
et sie consensum alterius et sigillum et sie probat per exteriora, 
quae visu hominum perpendi possunt; non autem formam lit
terarum, cum litteras nesciat; et sie per consequens vim 2) et 
potestatem 8) Jitterarum, quod sufficit 4), non autem litteras ipsas. 
Et hoc sufficit 6), cum littera non obliget, sed potestas litterae, 
ut ff. de actionibus et obligationibus, 1. non litterarum figura o) 
(D. XLIV. 7. J8). Et scire leges non (est) scire verba, sed vim 
et potestatem earum retinere, ut ff. de legibus et senatus con
sultis, 1. scire leges (D. I. 3. 17). Igitur sequitur, quod laicus 
potest probare vim et potestatem litterarum, licet non figuram 
earum. Dicit etiam lex, quod in testamento septem exiguntur 
testes probantes testamentum, et tarnen ipsi ignorare possunt, 
quid in testamento continetur, ut C. de testamentis, 1. hac con
sultissima, in princ. (C. VI. 23. 21), ubi dicitur, quod testator, 
si nullum scire voluerit ea, quae in testamento scripta sunt, 
signatum vel ligatum vel tantum clausum 7) proferre potest 
coram testibus. Nec ideo confirmatur testamentum, quod testes 
ignorent, quae in eo scripta sunt. Sie nec repelluntur Iaici a 
testificando, eo quod ignorent ea, quae scripta sunt. Et ff. de 
testamentis, 1. qui testamento, § et veteres (D. XXVIII. r. 20 
§ 8) ibi : non tarnen exigimus intelligentiam sermonis; hoc enim 
divus Marcus Didio Juliano in teste, qui Latinum non noverat 
sctipsit. Sie nec repellitur laicus, Hcet Latinum nesciat; ho~ 
adiecto contrario C. qui possunt testamento facere, 1. hac con
sultissima, in princ. et per totam legem (C. VI. 22. 8), ubi di
citur, quod scire debent, quae continentur in testamento, sed 
hoc intelligendum est, ut 8) ibi dicit, per recitationem testatoris, 
non per ordinationem litterarum. Eadem dici possunt in cita:
tibnibus et in commissionibus; 

CXXVII. Quaestio Septima decimae). 

Quidam voluit sigillum .Pro bare procurationi appensum 10) 
per collationem consimilis11) signi; quaeritur, an sit admittenda 
talis probatio? Et videtur, quod sie, ut in Novella de compa-

1) P. seq. n~br. Solutio, ·- 2) C. meus. - L. ius. ·- &) L. potestas. -
') C. quia non· sufftcit. - 6) C. · quia haec !non sufficit, quia etc. - 6) C. sig-
11atura„ - 7) L. P. text. corr. - 8) C. non 11t ibi, - 9) c; P. Quaestio XV/lf; 
- 10) C. perpensum. - n) C. alterius. 
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ratione litterarum (Nov. 73, c. 7), ubi ponitur talis casus. Qui
dam cartulam a tabellione compositam öbtulit in medio et ex 
ea suam intentionem probare voluit1). Adversarius suus aliam 
cartulam eiusdem manus similiter proferebat, per quam suam 
exceptionem probare volebat2). Adversarius replicabat, quod 
non fuit facienda comparatio scripturae privatae ad scripturam 
privatam, sed exs) scriptura publica a tabeUione confecta. Quae
ritur, quid iuris sit? Imperator constituit: ex praedictae car
tulae confectione, etsi4) non fuerit a tabellione composita, recte 
fieri comparationem litterarum.